39. Participantes cum vñrario vñndo re aliena, qua in seipso apud vñrarium, vt vti velle, vel equo pignoratis, peccant, sicut participantes in re furata, contrahentes rem alienam iniuit domino, & vltra peccatum, tenentur ad satisfacionem. Si autem participant in rebus vñrarij, que aliena non sunt in seipso, & ex hoc vñrarius fit impotens ad restituendum, inquit agunt, non possunt aliquos contractus cum ipso vñrario facere, nec dona, aut dotem accipere, quia hoc est in iacturam proximi. Nam si vñrarius cras reverteretur ad penitentiam, non posset restituere, ex eo quod distracta bona, & sic pauperibus non posset satisfacere. Estet tamen licitum ab eo emere, vel ei vendere, quia ex hoc non sit pauper-

41 rior, nec impotentior ad restituendum, & consequenter, quād non fit impotens ad restituendum, potest quis cum vñrario negotiari, recipere bona, dotem, & huiusmodi, quia in vñra trāfertur dominium, vt communiter tenent doctores, licet Thom. secunda secunda. quæfio, §. ar. tertio, in calce corporis. & Caie, ibi, & in quo l. quæfio. de vñra, oppositum tenere videantur. Et secundum hanc regulam solues multos casus, vt quam queritur an xror, filij, & familia vñrarij possint viuire de rebus vñrarij dicto quād non, quando non habet nisi bona vñraria, nisi essent in extrema necessitate, vel agerent utiliter negotium creditorum, suadendo vñrario restitutio, vel corporaliter operado ad bonificationem honorum pignotorum, vel aliorum honorum, vt potentior fiat ad restituendum. suprà, Restitutio. §. 73. & 45.

Famili vñrariorum, qui de mandato eorum dant, & recipiunt ad vñram, quād si ipsi non facerent, nihilominus dominus faceret, si ad manus eorum de vñra nihil venit, non tenentur restituere, secundum Pe. de pale. Secus si sint principales, sine quibus non fieret, tunc tenentur, quia dante sufficientem causam. Idē dic de eo, qui sine mandato domini fecerant, tenentur ad restituendum, etiam quād nihil ad manus eius pertinet: oppositione videatur tenere Caie. supra, restitutio. §. 3. & secundum eum determinauimus tenendum esse.

Notarij confidentes instrumenta vñrari taliter, quād non videantur vñra sunt pecunia, & infames, & tenentur restituere,

qua-

secundum Pa. & Innoc. in c. cum voluntate.

44 Aduocati, procuratori, iudicces defendentes vñrarios scienter, ne soluant vñras eis, à quibus abstulerunt, vel adiuuantes ad hoc quād exiguntur, non solū mortaliter agunt, sed restitutio- ni sunt obnoxii; secundum Host. & Innocen. in c. Michael. de vñ. causa enim sunt, quād vñra non restituuntur.

45 An aliquis posuit tollere ab vñrario, vt restituatur ei, à quo vñrarius exigit vñrari, vel satisficiat sibi, cui vñrarius est debitor, suprà, Furtum. §. 5.

46 Eodem modo domini temporales tenentur restituere, si componit cum vñrariis, & accipit pecunias, vel bona restitutio obnoxia, vt impune dent ad vñram. Similiter quando requiruntur, vt faciant vñras restitui, & nolunt, quia tui sunt in culpa, & præbent causam, quād pauperes non habent, quod eis debetur. Propterea de damno illato eis non tenentur.

47 De monte pietatis iam multi doctores multa scriperunt, sed nunc, quia à sede Apolotica determinatum est in consilio Lateranen. standum est tali determinationi, quia quadratas supradictis. In consilio lib Leonis decimo sic dicitur: Declaramus, & diffinimus montes pietatis per res publicas institutos, & autoritate sedis Apolotice hactenus approbatos, & confirmatos, in quibus pro eorum expensis, & indemnitate aliquid moderatum, ad solas ministrorum expensas, & aliarum rerum, ad illorū conseruationem pertinentia, pro illo in indemnitate duxat, ultra fortem, ab que lucro corunderunt

mont

montium recipere, neq; speciem
mali præferre, neque peccandi
incentium præflare, neque villo
pacto improbari, quinimo merito
rum est, ac laudari, & proba-
ri debet tale mutuum minimè
vñaturum putare, liceret; illo-
rum pietatem, & misericordiam
populis prædicare, etiam cū in-
dulgentiis, mulè tamē perse-
ctus, multoq; sanctius fore, si
omnino tales montes gratuiti in
partem, vel aliunde, &c. Ex contra
hanc determinationem præ-
dicare, est lata excommunicatio,
suprà. Excommunicatio 74.

48 Appabant ergo montes, nō
autem capitula fācta pro talibus
montibus, cum sanctis canonibus
contraria sunt, & ex literis ap-
probatis potest patere. Lice-
fōrē aliqua exemplaria impræ-
fā contineant, quod approban-
tur mōtes, cum capitulis. Si sic,
sunt dimidiat. Sed debet etiam
apponi, non facris canonibus cō-
traria, ut sit in sua originali.
Sicut dicit Cate. in quol. de mon-
te pietatis via voce sic est in
originalibus, & videlicet copiam
bullæ Mantuana, calamo scripta
sic stare, se affirmat. Ideo caute-
cire hoc ambulandum est.

49 De pagis, & scriptis, respectu
locorum Genes, vel aliorū ban-
chorum, an licite, & sine vñtra
posint emi, luc queritur. Exem-
pli gratia.

50 Petrus habet scriptum, quod
hinc ad annum recipere potest
C. aureos super tali bancho, &
quia nunc indiget pecuniam pro
suis negotiis, vendit Antonio ta-
le ius, posse scilicet recipere di-
cos C. aureos pro 90. die quod
non est vñtra, quia non intere-
nit mutuum, sed est empirio. Pof-
set tamē esse iniustitia, si non

emeret iusto pretio. Non enim
tantū valet pecunia futura, quan-
tum præfens, quoniam præfens
potest expendi, non autem futu-
ra, maximè, quia posset aliquod
interuenire periculum. Ita dicen-
dum est de Genueñib; pagis.
Item est Ioan, qui hinc ad annos
quatuor debet recipere in locis
Genue mille duca. Qui nūc sūne
acerbi, id est, non maturi, vendit
Bartholomæ pro 900. solen-
dis nūnchic contractus est licita-
tus, tum ratione periculorum,
tum ratione acerbitatis, quia pe-
cunia erba non tantum valet,
quantum matura, tum quia Ca-
lixtus Papa, & Sextus quartus
concesserunt, quod nō fecissent,
si fuisset vñtra, tum quia sic ha-
bet cōfutatio fēta ab ecclesiā,
& tolerata. Et quanvis multas
quæstiones faciant doctores, ta-
men hac est ultima determina-
tio, quod tales contractus sunt
liciti. Si quis autem mentem ha-
beret corruptam circa hoc, effet
illictum, non ratione contractus
in se, sed aliunde. Quod autem
non vendatur pecunia, seu paga,
clarum est, quia nō tenetur loā.
assignate pecuniam, vel pagam
Bartholomæ, sed tantum ius,
vel chirographū. Similiter quod
nō sit mutuum patet, nihil enim
remanet relittiendum, & omne
periculum apud ementem rema-
net. Iustum tamē pretium in hu-
iūmodi relinquitur arbitrio bo-
ni viri, in his negotiis practici,
vel secundum communem cur-
sum, secundum quod inueniuntur
quandoque pateti ementes
quandoque multi. Nec plura de
pagis huiusmodi dicenda arbi-
trurnone.

51 De montibus Genueñib; iam
diu factis à cōmunitate, de qui-
bus

būs Papa, & totus mundus scit,
& tolerat, & sunt à cōmunita-
te facti, suppono, quod sicut lie-
ti, ex eo quod ecclesiā nō repro-
bavit per tot tempora.

52 De montibus factis in ciuita-
tibus ponitur casus. Cōmunita-
tas Placentia, habet annales
reditus prædiorum, vel gabellae-
rum, vel huiusmodi, & indiget
pecunias, propter quod cogit ci-
ues ad præfandum cōmunitati,
cum hoc, quod habeant, 5. pro
centenario, constitueris eis an-
num reditum ex veris reditibus
cōmunitatis. Ad hunc con-
tractum dico, quod cōmunitas
potest pro utilitate publica, &
vt minus grauentur ciues, & sic
etiam ciues dantes pecunias pos-
sunt habere annum cēsum. Hæc
enī est empirio, & nō mutuum,
quia dantes pecuniam, non po-
sunt reuocare quādo volunt, ne-
que periculum pecunie est penes
eos, qui dant, sed penes cōmuni-
tatem recipiēntem; periculum
verò census, est penes ciues
dantes pecuniam, & dominium
possessionis similiter. Si autem
cōmunitas tales reditus in ve-
ritate non haberet, sed ficte, &
in aere, tunc casus effet dubius,
non autem si extant. Et hoc si-
gnum, quod talis contractus est
licitus, quia ecclesiā sit, & non
prohibet, & persone seculares,
& religiosi habent super tales
montes suos reditus, & vendun-
tur, & emuntur huiusmodi cen-
sus, quod non fieret à personis
dofis, & p̄moratis, si non effe-
lici. Multi alii casus, & inini-
ciūtum variantur, tum propter va-
rias doctorum opiniones, tum
quia particularia sunt quasi in-
finita. Dicimus tamen rationes
generales, propter quas facile

poterit quis cōtractus licitos ab
illicitis discernere, & vbi nostra
non sufficiunt, vade ad maiora
volumina. Hæc autem nostræ im-
becillitati sufficient.

53 Vñtrarum publicis dicitur no-
toriū, qui de iure coniūcis est,
& cōdēnatus, vel notoriū noto-
rietate facti, quia paratam tene-
mēfam, vel omnibus mutuat, vel
si per alia argumēta cōmunitatē
tū debet cōtra eū fierientia,
& sic dicitur manifestus, vel si
corā sacerdote, & aliis testibus,
cōfessus est le vñtrarū, & māda-
uit refutati vñtras, & resignauit
libros, & tales sunt infames, nec
ad altaris cōmunionem admittu-
tur, c. quia in omnib; de vñtr.
neq; ad oblationē, & ecclēsias
ca carent sepultra, & sepeliētes
sunt excommunicati, nec debet
interesse quis corū testamētis, &
eorū testamētū, & codicilla sunt
nulla, & quanquam, de vñtr. Et in
c. vñtrarum de vñtr. lib. 6. præci-
pitur omnibus dominis, & vni-
uersitatibus terrarū, ne permit-
tant alienigenas in terris suis cō-
ducere domos ad exercendū fē-
nus, vel conductas habere, & q̄
nemo eis domos locet, alter con-
trafaciens puniētur graui pœ-
na. Hoc tamē de ludis vñtrariorū
non intelligitur, sed de Christia-
nis, secundum cōmunitates doct.,
alter incurrit collegiū, vel uni-
uersitas interdictū episcopi, & su-
periores suspensionem, inferio-
res verò ecclēsias, sententiā
excommunicationis ipso facto, si
nō expulerint de terrib; suis infra-
tres menses, vel si eis domos ad
exercendū fēnus locauerint, aut
sub quoconq; alio loco conce-
ferint, etiam venditionis, secun-
dum Io. An. quia excommunicata
tionem, si per menē animo in-
durato.

durato sustinuerint, terræ corū quidū in ipsis morantur, ipso facto subiacet interdictio. Alij laicē debent per excommunicatiōnem ad hoc idem compelli, non obstante, &c. suprā. Excommunicatio 80.

54. Domini temporales, & communates Iudei concedentes vt facerent, & locates eis domos, & facientes conventiones cum eis super vñfris exercētis, & soluēdis, per eos, qui mutuū accipiunt, mortaliter peccant, & sunt excommunicati, & tenentur ad restituētionem vñfrarū, si ipsi Iudei non soluerint, qui flatuētes, vel p̄ſumentes iudicare, q̄ vñfrū non soluantur, sunt excommunicati. cle. i. de vñfris. licet quidam op̄ſitum consulerint, vt Barb. & Pau. de Caſt. confi. 366. Petr. de Ancha. confi. 320. contr. quos est domi. Alex. Vincentius, & multi doct. & ratio, & c. post miserabilē de vñfrī p̄cipit domini, vt compellant ludos vñfras reſtituēre, ergo à fortiori non ex ger. Ita & hoc S. Iren. Vñfr. vñfr. circa fin. Ex dīcis etiam patet, q̄ non licet locare alii domos, vt ibi exerceantur vñfr., sicut nec dare gladiū furioso. Multa alia penas debentur vñfrariis publicis, de quibus vide summas grādes. Si. ver. vñfr. vñfr. vñfr. p̄nit multas penas vñfrariis debitas, & Tab. abi. vñfr. l. 5. 5.

v s v s F R V C T V S .

1. **V**usfructus, qui nominatur iuventi re aliena, falsa rei substantia, secundū glo. in l. ff. de vñfr. & habi. non potest propriē ſiftēre in rebus, que ſolo vñfr consumuntur, quia vtendo non ſalua eſſet res, vt eſſet vñfr. tritium, & huiusmodi.

2. **V**ñfr. eſt tantum pro ſe: vt fi concedo tibi vñfr. equi mei, non

propter hoc poteris dare alteri, vñfructus autem alteri communi nacari potest, inſtit. de vñfr. & ha. Itē vñfrarius habet rātum vñfr. rei, non autē fructus, vt qui vñfr. pecoris habet, non propter hoc lanam, & lac habebit, ſecus de vñfructuā.

3. **V**ñfructuarius tenetur p̄fita re cautionē, quād vñfr. rebus, que vñfr. non consumuntur, ſalua rerum ſubſtantia, ſicut facit bonus vir, & p̄ finito vñfructuā reſtituit proprieſario quod ſuper eſt de his autem quod consumuntur vñfr., p̄ſtabit cautionē, p̄ ea exhibebit in ea qualitate, vel p̄ſtabit aſtiminationē illorum bonorum. c. vñfr. pigno. De his verō quād non consumuntur vñfr., ſed veteraſcunt, vt vēges, ſinito vñfr., promittit reſtituēre, si ſuper eſerit, ſecundū Pa. in d. f. Si autem cautionē non p̄ſtat, quia non petiuit, vel neſciit ſe obligatum ad hoc, & eſt in bona fide, licetē facit fructus ſuos, nō autem quando eſt in mala fide, noleſti cautionē p̄ſtare, quād petiuit, & ſeit de teneri, unde ſic perceptos fructus tenetur reſtituēre, ſecundū Pa. cap. conſtet, de pig. & ſe intelligenda eſt gl. in l. ſi cuius. ff. de vñfructu. & hāc cautionē teſtator remittere po teſt in rebus, que vñfr. consumuntur, non autem in aliis, quia da reetur materia delinquendū. ff. de vñfruct. l. ſi vñfructus. ſ. plane. & Panor. in d. c. conſet.

4. **V**ñfructuarius nō tenetur ad expensas magnas, & collectas, & reſectiones, que quali æquivalentē perceptioni fructuum, ſecundū glo. in l. qui concubina. ff. de lega. j. ad parnas autem collectas, expensas, &c. tenetur ſecundū Ludouī de Roma. in nouel. ſi autem eſſet legataris vñfr. ſtuaris

ſtuaris omnium rerum genera liter, tunc aut tenetur ſoluerre p̄dicta, atq̄ renuntiare. l. ha. ſtuanus. ſ. eo. ti.

5. **V**ñfructuarius omnī bonorum tenetur ſoluerre & alienum, de bonis temporis, ſecundū Hoſtien. non autē ſi eſt reliquias vñfructuarias aliquarū rerum. l. ſi. ſi. de vñfr. lega. & ſecundū Pa. de Ca. & ſi. 385. ſic fieri, quia proprieſario vñfr. de bonis pro ſolutione aris alieni, & ſic vñfructuarius participabit in ſolutiōne, quia minus recipiet de fructibus.

6. **S**iplyres ſunt vñfructuarij, & vñfr. moriāt, ac crescat alteri, & non reuertitur ad proprieſarium, ſed non ſumus quando omnes deficiunt. ff. de vñfructu, accre. per rotum. inſtitu. ed. ſ. ſi.

7. **S**irelinquatur Petrus vñfructus, donec filius erit in anno paupertatis, & antequā ad illud tēpus perueniat, moriāt filius. Petrus nihilominus vñfructuarius eſt, vñfr.; q̄d ad illud tempus: ſi verō tēpus non ſit certū, vt ſi dicatur, donec nupserit filia mea, & moriāt antequā nubat, eſt vñfructuarius vñfr.; dū ſuā ipſe vñfructuarius, ſuā poteſtiblē quād nunquam in vita eius nupserit. l. ambiguitatē C. eo. tit.

8. **V**ñfructuarius tenetur reſice de gregē, de vineis, de arboribus ſi pereat, ſic ſuā pater familiā, quād vñfr. ſaliter legatur vñfructus, non autē ſi legatur in animalibus, niſi ex cauſa ſuā pereant. ff. eo. l. verus. inſtit. de rer. diu. ſ. ſed & ſi gregis.

9. **S**i filius, qui eſt in potestate patris, ſit reliquias vñfructuarij, & moriāt, pater non amittit vñfr. ſtucum, ſecundū Bar. in l. literis. C. de vñfr. quia videtur factū

autem diuina.

4. **V**xor ſecundū Pa. in c. ex li teris. de pig. viuente viro, poteſt quandoque agere ad reſtituētiōne dotti, ſi vi accuſatur propter maleſieſum, maximē cum perue nitur ad diſtriſſionem bonorū, & vbi matrimonium venit ſepa randum quo ad torum. cap. i. de doſe poſt di. nu.

5. **V**xor habens virum prodigum poteſt abſcondere de bonis p̄ſu, & non obedire ei in hoc, quia a git negotium eius, ſi ſit in bona

A 2

hoc esse contemplatione patri, ſi verō premoriantur pater, non amittere filius, quia tunc videtur factū contemplatione filij ſe cundum cendū.

1. **V**xoris nomine in favorabili bus venit mulier, quād cōtraxit per verba de prefenti, li cer non conſummauerit, in odio ſi verō tantū illa, quād conſummauit, l. non fine. C. de bo. quād li. & not. Panor. in c. tertio loco. de præfump.

2. **V**xorem vir potest verberare ex magna cauſa, & leui verberatione, cauſa correctionis, ſecundū dum Pa. in c. quemadmodū. de iure, & ſecundū limitationē Hoffi. & Gof. ibi aliter faciens grauitē debet puniri. C. de re. auſthen. ſed nouo ure. Non enim habet vxorem in potestate ordinariam, ſicut pater filium. l. ſi vxor. C. de cond. in fer. nec potest eam ligare. cap. placuit. c. glo. 33. q. 2. niſi fit vxor clerici.

3. **V**xorem adulterā vir occidere non potest, ſine peccato mortali, licet lex quandoque non puniat, vt ſi eā vir inueniat auctū in adulterio. l. Gracchus. C. de adult. ca. inter hac. 33. q. 2. Permitte hoc lex humana ſine punitione, non autem diuina.

4. **V**xor ſecundū Pa. in c. ex literis. de pig. viuente viro, poteſt quandoque agere ad reſtituētiōne dotti, ſi vi accuſatur propter maleſieſum, maximē cum perue nitur ad diſtriſſionem bonorū, & vbi matrimonium venit ſepa randum quo ad torum. cap. i. de doſe poſt di. nu.